RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMPENHO 371 /2024

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03 de 08 de abrit
de 2009 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, gque abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ

DESIGNACAO DA PRESIDENCIA

CUMPRIMENTO DO REQUERIMENTO 238/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 27/02/2024 hora da saida: 21 :00 hs
Data do retorno: 29/02/2024 hora do retorno: 16 :00hs

Conducao: Veiculo da Casa




COMISSAO DESIGNADA

Vereadora : Profa. Diacuiara Baranano Souza
Vereador : José Antdnio da Silva - Repolhinho

- Foi utilizado o veiculo da Casa a Capital do Estado, para a realizagio de
audiéncias agendadas, junto ao DAER, Casa Civil, Secretaria de Obras do
Estado do RS, SEDUC Obras Escolares e EMATER (Requerimento 208/2023
e Protocolo sob n®1032 de 22/03/23).

Dia 28/02/2024

- Estivemos em reunido na Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio
Grande do Sul para tratar de assuntos de interesse do Municipio do Rio
Grande.

- Estivemos em audiéncia na Casa Civil, com Chefe Da Casa Civil foram

entregues diversas demandas em beneficio do municipio.

- Estivemos em reunido na AEGEA - Corsan, para tratar sobre questdes
referentes ao saneamento basico do Nosso Municipio, bem como protocolamos
o oficio 047/2024 o qual solicita um estudo para a implantagédo de um projeto
de tratamento de esgoto na Rua Dr. Marcio Weneck, no Bairro Residencial

Salgado Filho, no municipio do Rio Grande.
Dia 29/02/2024

- Estivemos em reunido na Secretaria da Educagéo para tratar da execucéo de
ampliagdo, manutengcdo e construcdo de quadra esportiva nas Escolas
Estaduais localizadas no municipio de Rio Grande, bem como protocolamos o
oficio de 48/2024 o qual solicita a agilidade no projeto da construcao do Ginasio
Poliesportivo na escola Estadual de Ensino Médio Lilia Neves.



INFORMACOES COMPLEMENTARES

Observacles: Anexamos a este, atestado de comparecimento nas datas de 28 e 29 de
setembro de 2024, junto aos orgdos piblices—do-Governo do Estado, bem como

comprovante de hospedagem-enotas de refeigdes.

Rio Grande, 01 de margo de 2024.
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VEr. Jose Apfaftio da Silva Repolhinhp
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Ver® Diacuiara Baranano Souza
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GOVERNO DO ESTADO
 RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTG

A Secretaria de Obras Piblicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o senhor JOSE
ANTONIO DA SILVA, CPF n° 389.953.830-53, Vereador do municipio de Rio Grande, no dia
28 de fevereiro de 2024, esteve presente nesta secretaria para tratar de assuntos de interesse de
seu municipio.

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2024

7 .

ZILA BRE}TENBACH /
Secretaria Adjunta o




GOVERND DO ESTADD
RI0 GRANDE DO SUL
CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que José Antonio da Silva,
Vereador no Municipio de Rio Grande/RS, CPF 379.953.830-53, esteve em
audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa Civil, para tratar de assuntos

refacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 28 de fevereiro de 2024.
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Abigail Corréa
=abinete da Casa Civil

abigail-correa@casacivil.rs.gov.br
{51) 3210.4193
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Porto Alegre/RS, 28 de fevereiro de 2024.

DECLARAGAO DE PRESENCA EM REUNIAQ

Declaro que o limo. Sr. Vereador de Rio Grande José Antonio da Silva,
esteve em no Escritério da Aegea RS, na data de hoje, para tratar sobre questdes
referentes ao saneamento basico do Municipio.
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RENATA WEISHEIMER ROHDE
GERENTE DE RELACOES INSTITUCIONAIS
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GOVERNO BO ESTAD®D
RI0 GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA ERUCAgAR

Subsecretaria de Governanca e
Gestao da Rede Escolar

DEPARTAMENTO DE ARTICULACAO
COM OS MUNICIPIOS - DAM

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Vereador Sr. José Antonio da Silva, do municipio
de Rio Grande, CPF 379.953.830-53, esteve em agenda na Secretaria de Estado da Educacdo,
pelo turno da manh3, na data de 29/02/2024, tratando da execucio de ampliagio, manutencdo
¢ construcdo de quadra esportiva nas Escolas Estaduais localizadas no municipio de Rio
Grande, abaixo especificadas:

EEEM Silva Gama;
EEEM Lilia Neves, e;
EEEM Alfredo Rodrigues.

Porto Alegre, 29 de fevereiro de 2024.
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Paulo Ricardo C'au:t;;;-;z‘~:é
Diretor

Departamento de Articulaciio com os Municipios.

Secretaria de Estada da Educacio - Av. Boraes de Madeiros. 1501 - CEP 90119-900 - Porto Aleare R&



_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO R1IO GRANDE
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0O Vereador ¢ Yereadoras que abaixo assinam requerem, apos ouvida a casa na
forma regimental, que seja concedida autorizacio para viagem & Porto Alegre, no
dia 28/02/2024, a fim de cumprir agenda na Secretaria de Sistemas Penal e
Socioeducativa, e também no Corpo de Bombeiros.

Justifieativa: A reuniio na Secretaria de Sistemas Penal e Socioeducativa

sera para tratar de assuntos re i'?:-r‘entes a situacdo das Apenadas da penitenciaria de
Rio Grande, ¢ no Curp beiros sera para tratar da reabertura do posto do
Trevo.

Rio Grande. |9 de Fevereiro de 2024.
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO N°_415 /2023
PROTOCOLADO SOB N°_44 94 /2023
EMoi/ 723

REQUERIMENTOQO

A Vereadora, abaixo assinada, apés ouvida a Casa na forma regimental, vem
por meio deste requerer que seja concedida autorizagdo para viagem a Porto Alegre
que tem como objetivo tratar de assuntos relevantes que visam trazer melhorias

significativas para o nosso municipio.

Rio Grande, 07 de novembro de 2023.

Yereadora Prof. Diacuiara Souza

2]DB

Justificativa: em plenarie
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete do Vereador José Anténio da Silva - Repolhinho

Gf. 047/2024 Rio Grande, 27 de fevereiro de 2024.
Senhora Diretora-Presidente,

Apraz-nos cumprimenta-la oportunidade na gqual, vimos
solicitar a V. Sa. , que estude com a maior das atencdes a possibilidade
de implantar um projeto de tratamento do esgoto da Rua Dr. Mario Werneck,
no Bairro Residencial Salgado Filho, no municipio do Rio Grande.

Geralmente o esgoto ndo tratado contém numerosos agentes
patogénicos, microorganismos, residuos tdéxicos e nutrientes que provocam
O crescimento de outros tipos de bactérias, virus ou fungos. Por esta
razdo, ©s sistemas de coleta e tratamento de esgotos sdo tdo importantes
para a saude puablica, ao evitar riscos de contaminagdo e transmissdo de
doencas; e ao meio ambiente no que se referem ao controle da poluicdo das
aguas, baseados nisso, salientamos a importancia da implantacdo deste
projeto na referida rua. -

Sendo o que tinhamos para o momento, sendo sabedores de
que V.Sa., sera sensivel e ndo medird esforcos para atender o pleito,

desde ja a radecemcs-

J%ﬁ; :' o'io da Silva- Repolhlnho Ver®. Prof?. Diatuiara Souza
7L 3
Vs PS MDB |
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Diretora-Presidente da Companhia Riograndense de Saneamento gzuhﬁg?“*;

Samanta Popow Takin
Porto Alegre—RS

Rua General Vitorino, 441 — Gabinete 02 — Fone: (53) 3233.8502 / 3233.8535 — Rio Grande — RS
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Gahkinete do Yercador José Antdnic da Silva - REPOLHINHC

Of.48/2024 Rio Grande, 27 de fevereiro de 2024.

Apraz-nos cumprimenta-la, oportunidade em que vimos
solicitar seus préstimos no sentido de gerenciar junto ao setor
competente a agilidade no projeto da construcdo do Ginasio Poli
Esportivo na Escola Estadual de Ensino Médio Lilia Neves,
localizada no Bairro Quinta, que ja estd incluso no Programa
Avancar RS.

A referida solicitacdo é de grande importancia para
a comunidade escolar, pois o referido ginédsio vira beneficiar os
alunos e professores, uma vezZ gue 03 mesmos neste momento nao tem
um local adequado para exercer suas atividades curriculares na
drea de atividades fisicas. .

Sendo © que tinha para © momento, sendo sabedores
de que esta secretaria serad sensivel e nao medira esforgos par

/aﬁeﬁmle}ﬁto, desde ja& agradecemos.
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Iima. Senhora
Zila Breitenbach
Secretaria Adjunta da Secretaria Estadual de Educagao
Obras Escolares

Porto BRlegre /RS

T e e e
Rua General Vitorino, 441 — Gabinete da Presidéncia — Fone: (53} 3233.8502 / 3233.8535 — Rio Grande — RS

e-mail: repolhinho@camara.riogrande.rs.gov.br site: www.came. ariogrande.rs.gov.br
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MERLO SIMONETT! & PEDROTTI LTDA
CNPJ: 04.581.388/0001-01 IE: 2630006241
RUA DO TURISMO, 774 - CENTRO CRISTAL, RS - Fone:
{51)3678-1113
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor Eletrénica
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G0t 000044 REFEICAC

1 UN 17,50 17,50
002 000044 REFEICAO .
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DANFSe v1.0

F& Nota Fiscal de
Servico eletrdnica

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e
43149022289736037000196000000000215824035581681424

Ndmero da NFS-e Competéncia da NFS-e

2158 28/02/2024
Namero da DPS Série da DPS
2205 900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
27/03/12024 18:33:22

Data e Hora da emissdo da DPS
27/03/2024 18:33:22

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codige QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servigo

CNPJ / CPF / NIF
89.736.037/0001-96

Nome / Nome Empresarial
HOTEL PAMPA LTDA

Enderego
DEMETRIO RIBEIRO, 1088

Simples Naclonal na Data de Competéncia
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigdo Municipal

E-mail

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN

Telefone

CEP
80010-313

Regime de apuragio dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF
379.953.830-53

Nome / Nome Empresarial
JOSE ANTONIO DA SILVA

Enderego

Inscricdo Municipal

E-mail
Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Cddigo de Tributagdo Nacional Codigo de Tributagdo Municipal
09.01.01 - Hospedagem em hotéis, -
hotelaria maritima e congéneres (o ...

Descrigdo do Servigo
DIARIAS DO DIA 27/02 A 29/02/2024.

Local da Prestagdo
Porto Alegre - RS

Pals da Prestacao

TRIBUTAGAD MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagio do Servigo
Operacao Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
- Néo

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Numero Processo Suspensédo

Regime Especial de Tributagéio
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Célculo do BM

R$ 122,40 - - S

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencgdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido =

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS Retengao do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 122,40 <
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liguido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 122,40
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

NFSe Subst: 43149022289736037000196000000000160224021789916870 | NBS: 103031100




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CNP 83.584.981/0004-75
Enderego:  Rua General Vitoring - 241 Predic CEP: 96.200-310

Telefone: {53} 3233-8560 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: Especie: Daia Emissgo:

371/2024 Ordindrio 1810212024
Dotacdo: 28
Orgao: 01 ‘Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33330141400060000000 Diarias no pais
Vinculo: 65000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livie
Credor: 8036 - JOSE ANTONIO DA SILVA
_ Enderego: Rua Duque de Caxias - 197/103 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 379.953.830-53 Telefone: (53)8427-4041
Banco: BANCO DO ESTADOC DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conla:  35182119-05
Dotag&o Inicial: 150.600,00 Empenhado Anier.: 19.560,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0.00 Tatal (B): 20.510,00
Total {A): 150.000,00 Saido (A - B): 129.490,00
Processo Licitag3o: Data do Processo:
Modalidade: - Nimero do Contrato: p
Nomero do Processo: Coniralo Adiiivo: _
Valor deste Empenho: 950,0q
Historice

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, com dois pemoites, pois iré aié a cidade de Poric A!egrefRS no periodo de 27, 28 e 29 de
fevereiro de 2.024, de forma a cumprir agenda de assunios relevantes, gue buscardo meihaﬁas significativas para o nosso
Municipio (Requerimento n® 615/2023 e Protocolo n.4.486 de 07/1 1/2023).-

Fica empenhada a importinciade: R$ 950,00
[ 1IOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

——

ORDEM DE PAGAMENTO

iRasios %ﬂl’”ﬂs PAGUE-SE AQ FAVORECIDO © VALOR ACIMA ESPECIFICADOQ,
. 1 PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador Gi
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T DIA MES  ANO
RECIBG

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAO".
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